Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Demografie

Studijní obor: Demografie

Bc. Michaela Vobořilová

Pozdní mateřství z demografického pohledu

(na příkladu České a Slovenské republiky)

Late Motherhood from Demographic Point of View

(Example of the Czech and Slovak Republic)

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.

Praha, 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná

část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 27. 4. 2012

Podpis

Poděkování

Touto cestou bych velmi ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce

doc. RNDr. Ludmile Fialové, CSc. za zájem, cenné rady, připomínky a čas, který mi

věnovala. Dále bych chtěla poděkovat mé rodině a svému příteli Markovi za podporu

během mého studia.

Michaela Vobořilová: Pozdní mateřství z demografického pohledu 4

OBSAH

Seznam tabulek .........................................................................................................................6

Seznam obrázků ........................................................................................................................7

1. Úvod .................................................................................................................................9

2. Teoretický rámec – přesah do sociologie, psychologie a medicíny ................................... 12

2.1 Pozdní mateřství ............................................................................................................ 12

2.2 Sociologické teorie reflektující změny plodnosti ...................................................... 13

2.2.1 Teorie individualizace ...................................................................................... 13

2.2.2 Kulturní a normativní teorie ............................................................................. 14

2.2.3 Teorie racionální volby .................................................................................... 15

2.3 Faktory ovlivňující plodnost .................................................................................... 15

2.3.1 Biologické faktory a rozvoj lékařství ................................................................ 15

2.3.2 Hodnotové a psychologické faktory.................................................................. 16

2.3.3 Socioekonomické a legislativní faktory ............................................................ 17

3 Přehled literatury a zdrojů dat .......................................................................................... 20

3.1 Použitá literatura ........................................................................................................... 20

3.2 Datová základna ............................................................................................................ 21

4 Metodologie práce ........................................................................................................... 22

4.1 Základní pojmy ............................................................................................................. 22

4.2 Metodika práce ........................................................................................................ 24

4.2.1 Demografická analýza ...................................................................................... 24

4.2.2 Logistická regrese ............................................................................................ 25

5 Strukturální změny pozdního mateřství v pohledu demografické analýzy ......................... 26

5.1 Vývoj plodnosti ............................................................................................................. 26

5.2 Strukturní změny v plodnosti žen 35+ ............................................................................ 33

Michaela Vobořilová: Pozdní mateřství z demografického pohledu 5

5.3 Shrnutí .......................................................................................................................... 57

6 Logistická regrese a pozdní mateřství .............................................................................. 60

6.1 První republika, léta 1920-22 a 1929-31 ........................................................................ 60

6.2 Československá socialistická republika, léta 1960-62 a 1979-81 .................................... 65

6.3 Česká a Slovenská republika, léta 2000-2 a současnost .................................................. 73

6.4 Shrnutí .......................................................................................................................... 80

7 Závěr .............................................................................................................................. 82

Seznam použité literatury ........................................................................................................ 84

Michaela Vobořilová: Pozdní mateřství z demografického pohledu 6

SEZNAM TABULEK

Tab. 1 Přehled použitých vysvětlujících proměnných ........................................................... 25

Tab. 2 Průměrný věk matek a úhrnná plodnost žen v ČR a SR během sledovaných let .......... 31

Tab. 3 Průměrný věk a úhrnná manželská plodnost mužů v ČR a SR během sledovaných let 33

Tab. 4 Průměrný věk a úhrnná plodnost žen 35+ a otců ženatých s ženou 35+ v ČR a SR

během sledovaných let .............................................................................................. 35

Tab. 5 Průměrný věk matky a úhrnná plodnost v a mimo manželství žen 35+ v ČR a SR

během sledovaných let .............................................................................................. 41

Tab. 6 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Česko 1920-22 ............................................................................................... 61

Tab. 7 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Slovensko1920-22.......................................................................................... 62

Tab. 8 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Česko1929-31 ................................................................................................ 64

Tab. 9 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Slovensko 1929-31......................................................................................... 65

Tab. 10 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Česko 1960-62 ............................................................................................... 66

Tab. 11 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Slovensko 1960-6 .......................................................................................... 68

Tab. 12 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Česko 1979-81 ............................................................................................... 71

Tab. 13 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Slovensko 1979-81......................................................................................... 72

Tab. 14 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Česku 2000-02 ............................................................................................... 74

Tab. 15 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs žena mladší

35 let) Slovensko 2000-02......................................................................................... 76

Tab. 16 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Česko 2008-10 ............................................................................................... 77

Tab. 17 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Slovensko 2008-10......................................................................................... 79

Michaela Vobořilová: Pozdní mateřství z demografického pohledu 7

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1 Absolutní počty živě narozených v České republice během sledovaných let ............... 27

Obr. 2 Úhrnná plodnost v ČR během sledovaných let ........................................................... 28

Obr. 3 Absolutní počty živě narozených v SR během sledovaných let ................................... 28

Obr. 4 Úhrnná plodnost v SR během vybraných let .............................................................. 29

Obr. 5 Specifické míry plodnosti dle věku matky v ČR během sledovaných let ..................... 29

Obr. 6 Specifické míry plodnosti dle věku matky v SR během sledovaných let ..................... 30

Obr. 7 Specifické míry manželské plodnosti dle věku otce v ČR během sledovaných let ....... 32

Obr. 8 Specifické míry manželské plodnosti dle věku otce v SR během sledovaných let ....... 32

Obr. 9 Podíl živě narozených dětí matkám pod a nad 35 let v ČR a SR během vybraných let 34

Obr. 10 Průměrný věk otce a průměrný věk otce se ženou 35+ v ČR a SR během

sledovaných let ......................................................................................................... 36

Obr. 11 Absolutní počet dětí narozených v manželství ženám 35+ v ČR během sledovaných

let ............................................................................................................................. 37

Obr. 12 Úhrnná manželská plodnost ženám 35+ v ČR během sledovaných let ........................ 37

Obr. 13 Absolutní počet dětí narozených v manželství ženám 35+ v SR během sledovaných

let ............................................................................................................................. 38

Obr. 14 Úhrnná manželská plodnost žen 35+ v SR během sledovaných let ............................. 38

Obr. 15 Specifické míry manželské plodnosti dle věku matky, ženy 35+ v ČR a SR

v období 1920-22 a 1929-31 ..................................................................................... 39

Obr. 16 Specifické míry manželské plodnosti dle věku, ženy 35+ v ČR a SR v období 1960-

62 a 1979-81 ............................................................................................................. 40

Obr. 17 Specifické míry manželské plodnosti dle věku ženy 35+ v ČR a SR v období 2000-

02 a 2008-10 ............................................................................................................. 40

Obr. 18 Absolutní počet dětí narozených mimo manželství ženám 35+ v ČR během

sledovaných let ......................................................................................................... 41

Obr. 19 Úhrnná mimomanželská plodnost žen 35+ v ČR během sledovaných let .................... 42

Obr. 20 Absolutní počet dětí narozených mimo manželství ženám 35+ v SR během

sledovaných let ......................................................................................................... 42

Obr. 21 Úhrnná mimomanželská plodnost žen 35+ v SR během sledovaných let .................... 43


[…]


pohlaví dětí narozeným ženám starším a mladším 35 let.

Vyvrácena však byla uvažovaná hypotéza o vitalitě narozených dětí. Překvapivě se totiž

ukázalo, že starší žena nemá v ČR v současné době vyšší šanci mít mrtvě narozené dítě. Ve
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všech ostatních letech se tato závislost prokázala jak v Česku, tak i na Slovensku. Zajímavý se

ukázal vývoj výše dosahované šance. Šance se totiž v proběhu let (až do období 1979-81)

zvyšovala a teprve od období 2000-2 započal její pokles. Výše šance tak může mít určitou

souvislost s tím, že jak jsou těhotenství a porody u starších žen vyššího pořadí běžnější, tak se

na ně lékaři umí lépe připravit, proto jsou nejnižší hodnoty během dvacátých let dvacátého

století a v období 2008-10.

Při analýze biologického pořadí (celkového, v a mimo manželství) se dle předpokladů

prokázalo, že žena starší má vyšší šanci mít dítě vyššího pořadí. Výjimka se objevila na počátku

šedesátých let, kde se neprokázala závislost u třetího pořadí manželsky narozených dětí v ČR

a u čtvrtého pořadí narozených dětí na Slovensku. Také v období 2000-2 se ukázalo na

Slovensku a v ČR, že nevdané starší ženy oproti ženám mladším nemají vyšší šanci, že jejich

dítě bude druhého pořadí než prvního. V ČR se v následujícím období již tento vztah potvrdil,

na Slovensku však stav zůstal.

U vícečetných porodů se rozdíl mezi ženami staršími a mladšími 35 let prokázal pouze v ČR

v posledním sledovaném období 2008-10. V ostatní letech nebyl ani na Slovensku ani v ČR

prokázán rozdíl. Svou hypotézu, že má starší žena větší šanci na narození dvojčat nebo trojčat,

tak musím zamítnout.

Ačkoli byl předpoklad, že se neprokáže rovněž hmotnostní rozdíl mezi dětmi narozenými

starším a mladším ženám, v období 1960-62 se rozdíl v Česku i na Slovensku potvrdil, i když

pouze u vyšších hmotnostních kategorií. Důvodů, proč se v tomto období rozdíl objevil, může

být mnoho. Jednu z příčin lze například hledat v rozdílném zdravotním stavu starších žen a také

jiné zdravotní péči, jež jim byla poskytována.

V letech 1920-22 se potvrdilo, že starší ženy byly v době porodu již velmi dlouho

v manželství.
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7 Závěr

Předkládaná práce se zabývala studiem změn a vývoje struktury pozdního mateřství od

dvacátých let dvacátého století po současnost v České a Slovenské republice. První část

představila základní teoretický pohled na problematiku pozdního mateřství. Druhá, praktická

část se věnovala prozkoumání vývoje plodnosti žen starších 35 let. K tomuto účelu byly využity

relevantní demografické ukazatele a metoda logistické regrese.

Analýza ukázala, že pozdní mateřství je z hlediska plodnosti velmi specifickým jevem.

I když na počátku byly obě studované země v úrovni celkové plodnosti značně odlišné, ukázaly

se strukturní změny v plodnosti žen vyšších věkových kategorií velice podobné. Pozdní

mateřství prošlo ve sledovaném časovém horizontu významnými změnami, které lze s malou

simplifikací charakterizovat třemi odlišnými formami pozdního mateřství.

První podobu pozdního mateřství můžeme hledat v období první republiky. V těchto letech

byla typickou představitelkou pozdního mateřství žena, která prožila již značnou část svého

života v manželství. Dítě jí narozené bylo vyššího biologického pořadí. Starší žena měla

v těchto letech oproti ženě mladší také vyšší šanci, že se jí narodí mrtvé dítě. Jev nebyl sice

častý, ale z narozených dětí se každé 12. narodilo starší ženě (v Česku mírně méně často než na

Slovensku).

Druhou formu pozdního mateřství lze hledat v období ČSSR. Pozdní mateřství se zde stalo

jevem vzácným. I v této době byla žena vyššího věku většinou vdaná, dítě, které se jí narodilo,

bylo zpravidla třetího pořadí. Měla velmi vysokou šanci, že její dítě bude mrtvě narozené

a taktéž se mohlo stát, že bude mít při narození vyšší hmotnost než dítě narozené matce

mladšího věku.

Poslední podoba pozdního mateřství se objevila během let transformace od počátku

devadesátých let a v současnosti je stále dotvářena. Pozdní mateřství se stalo znovu častějším

jevem. Právě předchozí forma vzácného pozdního mateřství vytvořila v lidech pocit, že přichází

zcela nový fenomén. Pravdou je, že i když jde v současné době o určitou renesanci pozdního

mateřství, jeho podoba se od prvorepublikové formy značně liší. Pozdní mateřství se stalo

mateřstvím odloženým. V dnešním typu je žena oproti první formě mladší, neboť má dítě hned

po 35. roku. I když je většinou vdaná, stále větší procento tvoří ženy nevdané (nejvíce z nich je

svobodných). Nejčastěji se dnešní ženě vyššího věku rodí dítě druhého pořadí. V ČR již neplatí,

že by starší žena měla vyšší šanci, že se jí dítě narodí mrtvé. Slovensko si však toto pravidlo

zachovalo. Výjimkou je v ČR také vyšší šance starších žen porodu trojčat.
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Zjištěné formy pozdního mateřství poukazují na skutečnost, že podoba pozdní plodnosti je

velmi silně spojena se společenskými změnami, zejména pak se změnami rodinného chování,

Současná forma pozdního mateřství se zdá být ze všech forem nejvíce riskantní, neboť se jedná

o mateřství odložené. Ženě tak hrozí, že se nestane matkou vůbec. Lze pouze doufat, že

v budoucích letech bude podoba pozdního mateřství méně riskantní.

Michaela Vobořilová: Pozdní mateřství z demografického pohledu 84
