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Obsahem práce Michaely Vobořilové bylo zhodnocení demografické skladby žen
rodících ve věku vyšším než 35 let. Téma je to velmi aktuální vzhledem k tomu, že se
v posledních letech průměrný věk rodících žen trvale zvyšuje a že toto zvýšení souvisí mimo
jiné také s růstem podílu starších žen. Zajímavé je rovněž srovnání situace v České republice
se situací ve Slovenské republice v poměrně dlouhém časovém období let 1920-2010. Studo-
vaná léta tedy zachycují v podstatě celé období existence Československa prodloužené o roky,
kdy se reprodukce obyvatelstva odehrává ve dvou samostatných státních celcích. Pokud jde o
vývoj obyvatelstva, zachycuje období dokončování demografické revoluce, období ovlivněné
dopady působení doktrín reálného socialismu a posléze i období proměny reprodukčního
chování v souvislosti s opětovným nastolením demokratického zřízení a tržního hospodářství.

Michaela Vobořilová si téma své práce zvolila sama a pracovala zcela samostatně.
Prvním náročným krokem bylo již pořízení vstupních dat, jejichž větší díl pořizovala sama ze
starších svazků pramenného díla československé demografické statistiky a sčítání lidu. Pouze
menší část pro mladší období byla dostupná z veřejných databází. Teprve potom mohla
přikročit k zpracování. Přitom se neomezila pouze na aplikaci metod demografické analýzy,
ale použila také binární logisticku regresi, což jí umožnilo pohlížet na strukturální změny
v plodnosti starších žen z poněkud jiného úhlu, než je obvykle běžné.

Práce (o rozsahu 91 strana, z toho 3 stránky grafické přílohy) obsahuje všechny poža-
dované náležitosti. Úvodem autorka formuluje výchozí hypotézy, jejichž ověření v praktické
části rozděluje na dvě části. V první části pomocí standardních metod demografické analýzy
popisuje změny, ke kterým došlo ve sledovaném období, ve druhé využívá binární logistické
regrese. V demografických studiích se této metody na agregovaná data příliš nepoužívá ale
předložená práce naznačuje, že metoda může vhodně prohloubit znalosti o populačním vývoji.
Práce byla do jisté míry omezena dostupnou datovou základnou, proto bylo použito širších
věkových skupin a také se repertoár použitých proměnných v čase proměňuje. Přesto jsou
výsledná zjištění zajímavá. Oceňuji, že autorka použila všech dostupných dat a tak pracuje
například i s informacemi o věku otců dětí rozených starším ženám, zajímá ji porodní hmot-
nost narozených dětí. Výsledná zjištění, přehledně shrnutá v závěru, se sice příliš neliší od
očekávání, která jsou v úvodu na základě znalostí trendů populačního vývoje formulována,
avšak jednoduše a výstižně hodnotí proměnu skladby žen rodících děti ve vyšším věku,
včetně rozdílů, které byly nebo jsou mezi oběma populacemi.

Práce je předložena v pěkné grafické úpravě, použitá grafická zobrazení jsou jedno-
duchá, ale výstižná. Práce je dobře strukturovaná, jednotlivé kapitoly mají logické členění.
Práce je i po stylistické stránce pěkně napsaná. Je proto škoda, že v textu zůstalo neopraveno
několik překlepů, z nichž několik mění smysl zamýšleného sdělení (např. na straně 10 zůstala
formulace „důvodem zmaření práce“), a že zůstaly chyby v interpunkci. V tabulce 1 chybí
vysvětlení, že tam, kde není ležatá čárka, je údaj dostupný a v práci analyzovaný.

Rozbor zpracovávaných dat je proveden precisně, navíc z textu vyznívá i autorčina
dobrá orientace v dosavadní domácí a zahraniční odborné literatuře. Zvolené metody rozboru
považuji za adekvátní a získané výsledky za průkazné. Diplomantka prokázala, že zvládla
metody demografické analýzy i pokročilé statistické metody; její práce přispěla k rozšíření
znalostí vývoje obyvatelstva České republiky a Slovenska ve 20. století.

Podle mého názoru splňuje práce Michaely Vobořilové „Pozdní mateřství z demogra-
fického pohledu (na příkladu České a Slovenské republiky)“ nároky kladené na diplomové
práce a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 23. května 2012 Doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.